ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE

PARECER REGULAR
Parcela nº 02/2025 Mês Referência: FEVEREIRO/MARÇO

Entidade: BIBLIOTECA COMUNITÁRIA BEM VIVER  CNPJ: 07.935.740/0001-69

Termo nº: 1º TERMO ADITIVO AO TC FMDCA Nº 008/2023 Nota de Empenho:

Fundo Repassador: FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA
E ADOLESCENTE

Data do Repasse: 28/02/2025

PARECER Nº 02
Tratam os autos da prestação de contas de recurso repassado em 28/02/2025 acerca da 2º Parcela do 1º
TERMO ADITIVO AO TC FMDCA Nº 008/2023, no valor de R$ 15.000,00, o qual cobriu as despesas de 28 de
Fevereiro a 11 de Março conforme Balancete exposto ao processo, cujo objeto de trabalho social é: “o
atendimento sociocultural a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social e suas famílias,
através da oferta de atividades diversas para 28 crianças e adolescentes com idade de 7 a 14 anos,
contribuindo para a integração, socialização e melhor desempenho escolar, conforme atividades de reforço
escolar visando o aprimoramento do português e da matemática aprendido no ensino regular; estimulação
da expressão verbal e corporal, desenvolvimento da criatividade, autodisciplina entre outros”.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença dos elementos e

formalidades exigidos pela legislação vigente 13.019/2014. Quanto aos documentos apresentados, entende-se
que os mesmos comprovam adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para as quais foram
concedidos, bem como a realização do objeto.

Assim, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente prestação de contas contendo 49 páginas.

Dessa forma, encaminhamos as prestações de contas para aprovação e arquivamento.

Sendo estas as considerações, submetem-se aos autos à apreciação de Vossa Senhoria.

Balneário Camboriú, 18 de março de 2025

        PEDRO HENRIQUE NICHELE

Mat. nº 37869 / Decreto nº 12.135

De acordo,
A Sr(a). Secretário(a), para deliberação

Em, ____ / ____ / ______
_______________________________

Omar Tomalih
Secretaria de Assistência Social, Mulher e Família

11

Informamos que o município ainda não disponibilizou o
Alvará de 2025 pago em 06/02/2025

12

13

Visualizar Pix agrupados

Consultas - Extrato de conta corrente
G333111718043025010

11/03/2025 17:24:10

Cliente - Conta atual

Agência 1489-3

Conta corrente 62054-8   B.C.BEM-VIVER CONVENIO
Período do
extrato de 16 / 02 / 2025 até 11 / 03 / 2025

Lançamentos

Dt.
balancete

Dt.
movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

13/02/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C

28/02/2025 1489 99015 870 Transferência recebida 551.489.000.190.140 15.000,00 C

28/02 11:17 PMBC FMDCA MOVIMENTO

28/02/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 22.801 1.740,00 D

28/02 16:26 LIAS MENACHO

28/02/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 22.802 3.782,35 D

28/02 16:26 MARIA APARECIDA FERRACINI

28/02/2025 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 22.803 113,64 D

CELESC DISTRIBUICAO SA

28/02/2025 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 22.804 657,00 D 8.707,01 C

FACTOS CONTABILIDADE

05/03/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 30.501 1.602,00 D

01/03 07:44 Juliane Andreatta Nunes de

05/03/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 30.502 1.157,00 D

05/03 18:56 DAIANE DE SOUZA VARGAS

05/03/2025 0000 13105 375 Impostos 30.503 2.578,65 D 3.369,36 C

RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

11/03/2025 1489 01489 144 Pix - Enviado 31.101 400,00 D

11/03 09:07 LIMPOSUL EMBALAGENS HIGIEN

11/03/2025 1489 01489 144 Pix - Enviado 31.102 1.020,00 D

11/03 12:28 ADRIANA NOTARI

11/03/2025 1489 00103 821 Pix - Recebido 111.720.359.294.442 5,64 C

11/03 17:20 00073602140920 MARIA APARE

11/03/2025 1489 01489 144 Pix - Enviado 31.103 1.955,00 D

11/03 17:22 IDALECIO EDUARDO EPP

11/03/2025 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JE932592 LIAS MENACHO.

11/03/2025, 17:24 Banco do Brasil

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.3.5#/template/~2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim 1/1

DECLARAÇÃO

  Declaramos para os devidos fins que o valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil

reais) recebido do Município de Balneário Camboriú relativo à 2ª parcela do 1º ADITIVO

AO TERMO DE COLABORAÇÃO FMDCA Nº 08/2023, foi aplicado integralmente em

ações objeto do mesmo. Depositamos na conta do Convenio o valor de R$ 5,64 (Cinco

reais e sessenta e quatro  centavos) referente a recursos próprios da entidade, utilizados

com material de consumo NF 90778.

    Outrossim, declaramos ainda que a documentação comprobatória da

realização das despesas não foi utilizada em mais de um convênio/acordo/ajuste.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaração

aos 12 dias do mês de março de 2025.

Lias Menacho

Biblioteca Comunitária Bem Viver
Presidente

Biblioteca Comunitária Bem Viver

CNPJ: 07.935.740/0001-69 Rua Peru, 938, Bairro das Nações, Balneário

Camboriú/SC CEP 88.338-105 Fone: (47) 3360-3298

  e-mail: liasmenacho@yahoo.com.br

Ler é preciso

35

36

37

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

ENTIDADE: BIBLIOTECA BEM VIVER DO BAIRRO DAS NAÇÕES

1º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO FMDCA Nº 08/2023

PERÍODO: de 01/02/2025 a 28/02/2025 - Etapa 02

1. RESUMO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUIÇÃO, DURANTE O

PERÍODO, NO ÂMBITO DO PROJETO:

No mês de  fevereiro foi realizado  atividades de  Colônia de Férias com o objetivo de

proporcionar um ambiente acolhedor e estimulante, onde as crianças pudessem aprender e

se divertir durante o período de recesso escolar. A proposta buscou incentivar a integração,

o respeito às diferenças e a participação ativa de todos os envolvidos.  Participaram das

atividades a professora de reforço escolar e recreação, Juliane Andreatta; a responsável

pela entidade, Lias Menacho;  a coordenadora técnica e pedagógica, Maria Aparecida

Ferracini Piconi e a nova professora contratada, a psicopedagoga Daiane de Souza Vargas.

A colônia contou com a participação de 24 crianças, todas envolvidas e entusiasmadas com

as propostas apresentadas. O ambiente foi de integração e respeito, permitindo que cada

participante pudesse se sentir acolhido e valorizado.

2. OBJETIVO GERAL DO PROJETO E OBJETO DO CONVÊNIO

OBJETIVO GERAL DO PROJETO OBJETO DE PARCERIA

Atendimento sociocultural a

crianças/adolescentes em situação de

vulnerabilidade social e suas famílias através

da oferta de atividades diversas para 28

crianças/adolescentes com idade de 07 a 14

anos contribuindo para a integração,

socialização e melhor desempenho escolar.

Termo de Colaboração, decorrente de

chamamento público tem por objeto o

atendimento sociocultural a crianças e

adolescentes em situação de

vulnerabilidade social e suas famílias,

através da oferta de atividades diversas

para 28 crianças e adolescentes com

idade de 7 a 14 anos, contribuindo para a

integração, socialização e melhor

desempenho escolar, conforme detalhado

no Plano de Trabalho

3. OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

META 01- Oferecer atividades de reforço escolar

Atividade prevista

Nº de

atendim

entos

Nº de

atendi

mentos

Dados qualitativos

alcançados

Dificuldade

s

encontrada

s

Biblioteca Comunitária Bem Viver
Rua Peru, 938, Bairro das Nações, Balneário Camboriú/SC CEP 88.338-105

Fone: (47) 9994 91984  e-mail: bibliotecacomunitariabemviver@gmail.com

Ler é preciso

previsto

s

realizad

os

18 atividades com

duração de duas horas

504 432 As atividades lúdicas

proporcionadas pela colônia de

férias estimularam o

desenvolvimento cognitivo,

emocional e social das crianças e

adolescentes, favorecendo a

assimilação do conhecimento de

maneira mais dinâmica.

Não foram

encontradas

dificuldades

META 02 -  Atividades livres

Atividade prevista

Nº de

atendim

entos

previsto

s

Nº de

atendi

mentos

realizad

os

Dados qualitativos

alcançados

Dificuldade

s

encontrada

s

18 atividades com

duração de duas horas

504 432 As atividades lúdicas

proporcionadas pela colônia

de férias estimularam o

desenvolvimento cognitivo,

emocional e social das

crianças e adolescentes,

favorecendo a assimilação do

conhecimento de maneira

mais dinâmica.

Não foram

encontradas

dificuldades

META 03 -  Realização de passeios culturais

Atividade prevista

Nº de

atendim

entos

previsto

s

Nº de

atendi

mentos

realizad

os

Dados qualitativos

alcançados

Dificuldade

s

encontrada

s

Nenhuma

META 04 -  Acompanhamento pedagógico/psicológico

Atividade prevista

Nº de

atendim

entos

previsto

s

Nº de

atendi

mentos

realizad

os

Dados qualitativos

alcançados

Dificuldade

s

encontrada

s

Cinco atividades

destinadas a

identificação de

necessidades de

140 120 A observação em contextos

menos formais possibilitou

uma avaliação mais ampla das

necessidades individuais.

Não foram

encontradas

dificuldades

4. PÚBLICO ATENDIDO

C
ri
a
n

ç
a

s

A
d

o
le

s
c
e

n
te

s

J
o

v
e

n
s

A
d

u
lt
o

s

F
a

m
íl
ia

s

T
O

T
A

L

Número de atendidos

pelo projeto

Previsto 20 8     28 56

Realizado
20 4     24 48

Número de atendidos

indiretos
Realizado

          0

Outras atividades –  Realizado

Número total de

atendidos
Realizado

20 4 0 0 24 48

5. OUTRAS OBSERVAÇÕES E COMENTÁRIOS:

A equipe avalia positivamente as atividades de fevereiro, a colônia proporcionou momentos

de alegria, fortalecimento de vínculos e desenvolvimento de habilidades socioemocionais,

contribuindo para a formação integral dos alunos. Observou-se também um grande empenho

e dedicação por parte das crianças , evidenciando o sucesso das atividades.

Balneário Camboriú, 12 de março de 2025

Maria Aparecida Ferracini Piconi
Coordenação técnica
Biblioteca Bem Viver

acompanhamento e

encaminhamentos

5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

9

7

	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 5
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 9
	Slide 7